
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 395 del 31/08/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO  
 

 

OGGETTO: “Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 76 

co.1 lett. b) e c) e art. 50 c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante Trattativa Diretta (MePA) n. 
33694887, per una fornitura annuale di Sistemi protesici per Augmentation vertebrale 
percutanea da destinare alle esigenze della U.O.C. Radiologia del P.O. SS.Trinità della ASL 
di Cagliari” – Rettifica Determinazione n. 376 del 31/08/2023 - errata corrige importo di 
fornitura.  
Affidatario: DITTA VENIERO GIUSEPPE - CIG: ZBD3BBEA2C  

 

 
 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore  e 
Responsabile del 

Procedimento 
 Dott.ssa Dolores Alice M. Matteu  

Il Responsabile 
della Struttura 

proponente 
Dott.ssa Laura Balata Firma apposta in calce 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                    NO [ ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

855913sanjust
Font monospazio
377               31   08  2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

 

IL DIRETTORE DELLA SC SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito  
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la 
sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 
Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 120 del 16/03/2023, con la quale è stato prorogato 
alla Dott.ssa Laura Balata l’incarico di Direttore della S.C. Servizio Giuridico Amministrativo fino 
alla definizione delle procedure di attribuzione degli incarichi previsti dall’Atto Aziendale;  

vista la nota PG/2023/8626 del 27.01.2023, con la quale la Dott.ssa Laura Balata ha individuato, 
ai sensi dell’art. 73, comma 2 del CCNL Area Funzioni Locali 2016/2018 il Dott. Giuseppe 
Prevosto, Dirigente amministrativo a tempo determinato in possesso delle competenze correlate al 
ruolo e alle funzioni, quale suo sostituto per l’anno 2023; 

vista la nota PG/2023/20711 del 08.03.2023 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari ha formalizzato l’individuazione del Dott. Giuseppe Prevosto quale 
sostituto, per l’anno 2023, del Direttore della S.C. Giuridico Amministrativo della ASL di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 238 del 14/02/2018, con la quale è stato 
approvato il funzionigramma relativo, tra l’altro, alle strutture di Staff e Giuridico Amministrative 
delle ASSL di ATS; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. N.277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende .Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa” , 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n.24/2020; 

rilevato che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 
aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 01.02.2023; 

vista la Deliberazione Direttore Generale n. 5 del 24/01/2022 con la quale sono state confermate 
nell’ambito della ASL n. 8 di Cagliari, le attribuzioni e deleghe in ambito di acquisizione di beni e 
servizi alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari, per importi inferiori a 40.000,00 euro, come stabilito nella Deliberazione n. 800 del 
15.06.2018 dell’ex ATS Sardegna; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05.04.2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

vista la Deliberazione ASL Cagliari n. 65 del 29/03/2022 che recepisce il Regolamento che 
disciplina la procedura di acquisizione dei prodotti infungibili, adottato con la Deliberazione ATS n. 
1018 del 10/09/2018;  

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che, con Determinazione n. 376 del 31/08/2023 che autorizza gli atti della T.D. 
3694887 (MePA) e dispone l’affidamento alla Ditta Veniero Giuseppe, ai sensi dell’art. 76 co.1 lett. 
b) e c) e art. 50 c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, di una fornitura di “sistemi protesici per 
augmentation vertebrale percutanea” destinati alle esigenze della U.O.C. di Radiologia del P.O. 
SS.Trinità dell’ASL 8 di Cagliari per un “importo unitario di € 1.750,00 oltre IVA al 4%, pari  alla 
somma complessiva di € 38.500,00 IVA esclusa;”  
 
considerato che, il suddetto importo unitario è stato riportato per mero errore materiale in luogo 
del valore corretto indicato nell’offerta economica presentata dall’operatore economico, che invece 
riporta quale prezzo unitario € 1.734,00 oltre IVA, per un ammontare complessivo esattamente pari 
a € 39.882,00 oltre IVA al 4% e di € 41.477,28 IVA inclusa; 
  
ritenuto pertanto, di dover rettificare la Determinazione n. 376 del 31/08/2023, in errata corrige la 
parte in cui vengono espressi i valori unitario e complessivo della fornitura de qua, con correzione 
degli stessi in linea agli importi di cui all’offerta presentata e sopra richiamati, disponendo 
incremento della disponibilità di budget inizialmente autorizzata per € 1.437,28 IVA al 4% inclusa; 
 
attestato che tutta la documentazione relativa alla suddetta procedura, espletata sul MePA, è 
disponibile e consultabile in formato elettronico sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione ed in formato cartaceo è tenuta agli atti presso la S.C. Servizio 
Giuridico Amministrativo della ASL Cagliari;  

visto il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice degli Appalti Pubblici); 

attestata la legittimità degli atti istruttori eseguiti; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni e finalità espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 

1. di rettificare la Determinazione n. 376 del 31/08/2023 in errata corrige nella parte in cui 
vengono espressi i valori unitario e complessivo della fornitura de qua in € 1.750,00 oltre IVA al 
4%, pari  alla somma complessiva di € 38.500,00 IVA esclusa e ad € 40.040,00 IVA inclusa,  
con correzione degli stessi di cui all’offerta presentata dall’Operatore Economico affidatario, 
Ditta Veniero Giuseppe (Allegato A), ossia € 1.734,00 oltre IVA, per un ammontare complessivo 
esattamente pari a € 39.882,00 oltre IVA al 4% e di € 41.477,28 IVA inclusa; 

2. di disporre che alla disponibilità di budget inizialmente autorizzata di € 40.040,00 IVA inclusa,  
si aggiunga l’importo differenziale risultante pari ad € 1.437,28;  



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

3. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 1.437,28 IVA 
compresa, graverà sul bilancio di esercizio dell’anno 2023 e verrà finanziato come da tabella di 
seguito riportata: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
ANNO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO 
IMPORTO IVA 

AL 4% 
INCLUSA 

ASSL8 
Area Socio-Sanitaria 

Cagliari 
2023 1 

A501010603 
Acquisti di altri dispositivi 

medici 

DR090101  
SC Servizio Radiologia 
Territoriale - Area Vasta  

ASL Cagliari Stab SS Trinita' 

€ 1.437,28 

CIG: ZBD3BBEA2C;  

4. Fatto salvo tutto il resto di cui alla Determinazione n. 376/2023; 

5. di trasmettere copia del presente atto alla SC Servizio Giuridico Amministrativo di Cagliari per 
la pubblicazione all’albo Pretorio on-line ed alla Direzione della S.C. Farmaceutica Ospedaliera 
di Cagliari per gli adempimenti di competenza. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO 

Dott. ssa Laura Balata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

    Allegato A – Offerta Economica Ditta Veniero – TD 3692887 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASL8 dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

                              

 

855913sanjust
Font monospazio
31      08    2023          15    09    2023

855913sanjust
Font monospazio
Giovanni A. Sanjust di Teulada


		2023-08-31T16:30:44+0200
	MATTEU DOLORES ALICE MATTIA


		2023-08-31T17:08:34+0200
	BALATA LAURA


		2023-08-31T19:24:00+0200
	SANJUST DI TEULADA GIOVANNI ALBERTO




